### La ricompensa è certa

<sup>17</sup>Non dire: «Mi nasconderò al  
Signore! Lassù chi si ricorderà  
di me? Fra tanta gente non  
sarò riconosciuto, chi sarò io  
in mezzo a una creazione  
immensa?». <sup>18</sup>Ecco il cielo e il  
cielo dei cieli, l'abisso e la  
terra sussultano quando egli  
appare. *Tutto l'universo è*  
*stato creato ed esiste per la*  
*sua volontà.*

<sup>19</sup>Anche i monti e le  
fondamenta della terra  
tremano di spavento quando  
egli li scruta. <sup>20</sup>Ma nessuno  
riflette su queste cose; al suo  
modo di agire chi presta  
attenzione? <sup>21</sup>Come un  
uragano che l'uomo non vede,

così molte sue opere sono  
nascoste. <sup>22</sup>«Chi annuncerà le  
sue opere di giustizia? O chi  
aspetterà? L'alleanza infatti è  
ancora lontana, e il *rendiconto*  
*di tutto sarà solo alla fine.*».

<sup>23</sup>Queste cose pensa chi ha il  
cuore meschino; lo stolto, che

16:12 misericordia  
enim et ira est cum  
illo potens exoratio  
et effundens iram

16:13 secundum  
misericordiam suam  
sic correptio illius  
hominem secundum  
operam suam  
iudicat

16:14 non effugiet in  
rapinam peccator  
et non retardabit  
sufferentia misericordiam  
facientis

16:15 omnis misericordia  
faciet locum  
unicuique secundum  
meritum operum  
suorum et secundum  
intellectum peregrinationis  
ipsius.

16:16 Non dicas a Deo  
abscondar et ex summo  
quis mei memorabitur

16:17 in populo magno non  
agnoscar quae est enim  
anima mea in tam immensa  
creatura 16:18 ecce  
caelum et caeli caelorum  
abyssus et universa terra  
et quae in eis sunt in  
conspectu illius  
commovebuntur 16:19  
montes simul et colles et  
fundamenta terrae et cum  
tremperit illa Deus  
tremore concutientur

16:20 et omne cor  
intellegetur 16:21 et vias  
illius quis intellegit et  
procella quam nec oculus  
videbit hominis 16:22 nam  
plurima opera illius sunt in  
absconsis opera iustitiae  
quis enuntiabit aut quis  
sustinebit longe enim est  
testamentum a quibusdam  
et interrogatio omnium in  
consummatione est 16:23  
qui minoratur corde cogitat

ἄφρων καὶ πλανώμενος  
διανοεῖται μωρά.

24 Ἄκουσόν μου, τέκνον, καὶ  
μάθε ἐπιστήμην καὶ ἐπὶ τῶν  
λόγων μου πρόσεχε τῇ καρδίᾳ  
σου.

25 ἐκφανῶ ἐν σταθμῷ  
παιδείαν καὶ ἐν ἀκριβείᾳ  
ἀπαγγελῶ ἐπιστήμην.

26 ἐν κρίσει Κυρίου τὰ ἔργα  
αὐτοῦ ἀπ' ἀρχῆς, καὶ ἀπὸ  
ποιήσεως αὐτῶν διέστειλε  
μερίδας αὐτῶν.

27 ἐκόσμησεν εἰς αἰῶνα τὰ  
ἔργα αὐτοῦ καὶ τὰς ἀρχὰς  
αὐτῶν εἰς γενεὰς αὐτῶν· οὔτε  
ἐπεινάσαν οὔτε ἐκοπίασαν  
καὶ οὐκ ἐξέλιπον ἀπὸ τῶν  
ἔργων αὐτῶν·

28 ἕκαστος τὸν πλησίον αὐτοῦ  
οὐκ ἐξέθλιψε, καὶ ἕως αἰῶνος  
οὐκ ἀπειθήσουσι τοῦ ρήματος  
αὐτοῦ.

29 καὶ μετὰ ταῦτα Κύριος εἰς  
τὴν γῆν ἐπέβλεψε καὶ  
ἐνέπλησεν αὐτὴν τῶν ἀγαθῶν  
αὐτοῦ· 30 ψυχὴν παντός ζώου  
ἐκάλυψε τὸ πρόσωπον αὐτῆς,  
καὶ εἰς αὐτὴν ἡ ἀποστροφή  
αὐτῶν.

ΚΥΡΙΟΣ ἔκτισεν ἐκ γῆς  
ἄνθρωπον καὶ πάλιν  
ἀπέστρεψεν αὐτὸν εἰς αὐτήν.  
2 ἡμέρας ἀριθμοῦ καὶ καιρὸν  
ἔδωκεν αὐτοῖς καὶ ἔδωκεν  
αὐτοῖς ἐξουσίαν τῶν ἐπ'  
αὐτῆς. 3 καθ' ἑαυτοὺς  
ἐνέδυσεν αὐτοὺς ἰσχὺν καὶ  
κατ' εἰκόνα αὐτοῦ ἐποίησεν  
αὐτοὺς 4 καὶ ἔθηκε τὸν φόβον  
αὐτοῦ ἐπὶ πάσης σαρκός καὶ  
κατακυριεύειν θηρίων καὶ

si lascia ingannare, pensa  
sciocchezze.

### L'uomo nella creazione

<sup>24</sup>Ascoltami, figlio, e impara la  
scienza,  
e nel tuo cuore tieni conto  
delle mie parole.

<sup>25</sup>Manifesterò con  
ponderazione la dottrina,  
con cura annuncerò la  
scienza.

<sup>26</sup>Quando il Signore da  
principio credè le sue opere,  
dopo averle fatte ne distinse  
le parti.

<sup>27</sup>Ordinò per sempre le sue  
opere  
e il loro dominio per le  
generazioni future.  
Non soffrono né fame né  
stanchezza

e non interrompono il loro  
lavoro.

<sup>28</sup>Nessuna di loro urta la sua  
vicina,  
mai disubbidiranno alla sua  
parola.

<sup>29</sup>Dopo ciò il Signore guardò  
alla terra  
e la riempì dei suoi beni.  
<sup>30</sup>Ne coprì la superficie  
con ogni specie di  
viventi e questi ad essa  
faranno ritorno.

## 17

<sup>1</sup>Il Signore credè l'uomo dalla  
terra e ad essa di nuovo lo  
fece tornare.

<sup>2</sup>Egli assegnò loro giorni  
contati e un tempo definito,  
dando loro potere su quanto  
essa contiene.

<sup>3</sup>Li rivestì di una forza pari alla  
sua e a sua immagine li  
formò.

<sup>4</sup>In ogni vivente infuse il  
timore dell'uomo, perché  
dominasse sulle bestie e sugli  
uccelli.

inania et vir imprudens et  
errans cogitat stulta.

16:24 Audi me fili et disce  
disciplinam sensus et in  
verbis meis adtende in  
corde 16:25 edicam in  
aequitate disciplinam et  
scrutabor enarrare  
sapientiam et in verbis  
meis adtende in corde tuo  
et dico in aequitate spiritus  
virtutes quas posuit Deus  
in opera sua ab initio et in  
veritate enuntio scientiam  
eius 16:26 In iudicio Dei  
opera ipsius ab initio et ab  
instituzione ipsorum  
distingxit partes illorum et  
initia ipsorum in gentibus  
suis 16:27 ornavit in  
aeternum opera illorum  
nec esurierunt nec  
laboraverunt et non  
destiterunt ab operibus  
suis 16:28 unusquisque  
proximum sibi non  
angustiavit usque in aevum  
16:29 non incredibiles  
verbo illius 16:30 post  
haec Deus in terram  
respexit et implevit illam  
bonis suis 16:31 anima  
omnis vitalis denudivit  
ante faciem ipsius et ipsa  
iterum reversio illorum.